2

Дело № 5-1289-2109/2025

86MS0049-01-2025-006369-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                        25 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Панфиловой Эльвиры Марселевны, *** года рождения, уроженки гор. ****, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****, паспорт: ****,
УСТАНОВИЛ:

06.09.2025 в 12 час. 45 мин. находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, ул. Ханты-Мансийская, д. 20А, гр. Панфилова Э.М., совершила мелкое хищение товарно-материальных ценностей, общей стоимостью 678,99 руб., чем причинила ущерб АО «Тандер» на указанную сумму, тем самым совершила мелкое хищение. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.

При рассмотрении материалов административного дела Панфилова Э.М. вину в совершении правонарушения признала. Предоставила справку о возмещении ущерба, причиненного АО «Тандер».
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

        Мировой судья, выслушав Панфилову Э.М., исследовал следующие доказательства по делу: протокол об административном правонарушении 86 № 282619 от 22.09.2025, согласно которому Панфиловой Э.М. были разъяснены ее процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется ее подпись; копию заявления о привлечении к ответственности неустановленное лицо; рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Панфиловой Э.М.; письменные объяснения Панфиловой Э.М., по обстоятельствам изложенным в протоколе об административном правонарушении; справку об ущербе; письменные объяснения ФИО.; инвентаризационный акт; заявление представителя потерпевшего о рассмотрении дела в его отсутствие; справку о стоимости похищенных товаров; копию устава ПАО «Магнит»; копию паспорта на имя ФИО.; копию доверенности; копию свидетельства; товарный чек; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела; диск, с видеозаписью события административного правонарушения - приходит к следующему.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Панфилова Э.М. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса.

Факт совершенного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, с которым Панфилова Э.М. согласилась, видеозаписью события правонарушении, ее признательными показаниями в судебном заседании, инвентаризационным актом, а также справкой об ущербе.
Вместе с тем, исходя из конкретных обстоятельств дела, судья полагает возможным признать совершенное Панфиловой Э.М. правонарушение малозначительным по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Статья 2.9 КоАП РФ является общей нормой, не содержащей каких-либо ограничений применительно к конкретным составам административных правонарушений. Следовательно, она может быть применена в отношении любого предусмотренного КоАП РФ состава административного правонарушения (как материального, так и формального), совершенного гражданами, должностными и юридическими лицами, а также лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Применение ст. 2.9 КоАП РФ является правом суда. Малозначительность правонарушения является оценочной категорией, требующей установления фактических обстоятельств, имеющих значение для рассмотрения дела по существу.

На основании изложенного, дав оценку исследованным доказательствам в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Панфиловой Э.М. формально усматривается состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, однако, с учетом фактических обстоятельств дела, стоимости похищенного, характера правонарушения, степени его общественной опасности, размера вреда и тяжести наступивших последствий, с учетом того, что Панфиловой Э.М. причинённый потерпевшему ущерб возмещен, существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений не произошло, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Установив при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности малозначительность правонарушения, мировой судья, руководствуясь статьей 2.9 Кодекса РФ об АП, принимает решение об освобождении от административной ответственности Панфиловой Э.М. в связи с малозначительностью правонарушения, ограничившись устным замечанием.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП,

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Панфиловой Эльвиры Марселевны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить в связи с малозначительностью, ограничившись устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в суд города Нижневартовска  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью  судебного участка № 9.

Мировой судья                                                                                 Е.В. Аксенова